
 

 

 

Det. 173/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZIO PER ELABORAZIONE DEI 

DATI SULLE IMPRESE VENETE DEL SETTORE INDUSTRIALE RACCOLTI 

NELL’AMBITO DELLE INDAGINI CONGIUNTURALI VENETOCONGIUNTURA 

DEL III E IV TRIMESTRE 2024 E DEL I, II, III E IV TRIMESTRE DEL 2025.  
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 

36/2023 

CIG: B41E9E7CDE2 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

PREMESSO 

 

• che lo Statuto di Unioncamere del Veneto prevede che l’ente «assolve ai compiti 
di osservatorio e monitoraggio dell’economia   regionale, della semplificazione nei 
rapporti tra le imprese e le P.A., cura e realizza studi e ricerche» (art.2 comma b); 

• che tali attività sono affidate alla Funzione informazione economica e statistica, 
attraverso la quale l’ente realizza indagini periodiche, effettua analisi economico-
statistiche e cura pubblicazioni e rapporti di ricerca, con l’obiettivo di supportare 
imprese, istituzioni ed operatori nella programmazione sociale, economica e 
territoriale del Veneto; 

• che tra le indagini periodiche su menzionate si colloca il sistema d’indagine 
VenetoCongiuntura, istituito per monitorare la congiuntura dei principali settori 
economici della regione (industria manifatturiera, costruzioni e servizi turistici); 

• che Unioncamere del Veneto ha l’esigenza di esternalizzare le attività collegate 
all'elaborazione dei dati raccolti e alla realizzazione delle tavole dei risultati relativi 
al settore industriale nell’ambito del menzionato sistema, in quanto il funzionario 
addetto a tali mansioni si asterrà dal lavoro per congedo di maternità fino 
(presumibilmente) all’autunno 2025;  

• che, nello specifico, vi è la necessità di provvedere all’affidamento di un incarico 
ad un soggetto esterno per lo svolgimento delle indagini congiunturali relative al 
terzo e quarto trimestre del 2024 e ai quattro trimestri dell’anno 2025 in quanto 
non è possibile farvi fronte con le competenze proprie del personale in servizio; 

• che il servizio dovrà prevedere le seguenti attività: 
- revisione del dato grezzo raccolto nell’ambito dell’indagine VenetoCongiuntura 

industria;  
- analisi della qualità dei dati con una serie di controlli relativi a:  
- dati anomali, incoerenze o valori mancanti con particolare attenzione alle variabili 

fatturato e addetti che devono essere confrontate con i database disponibili e le 
risposte al questionario delle diverse variabili connesse; 

- controlli sui range e sulla coerenza delle risposte fornite;  
- individuazione e trattamento degli outliers. La prima verifica fatta sulla 

distribuzione dei ranghi della variabile fatturato per addetto eliminando eventuali 
valori anomali (valori eccezionalmente troppo piccoli o troppo grandi) eccedenti 
alle code (5%). La seconda fase dell’individuazione degli outliers considera 
separatamente le principali variabili ordinali rilevate dal questionario (tutte le 
variazioni di fatturato, ordinativi, produzione ...) e attribuisce ad ognuna eventuali 
valori anomali (outliers) corrispondenti ai casi che presentano valori eccedenti 
alle code (5%) delle distribuzioni dei ranghi; 



 

 

- invio di due file in formato Excel (.xls) con le tavole dei risultati: un file regionale 
e uno provinciale di Vicenza; 

• che, pertanto, si rende necessaria l’individuazione di un operatore economico in 
grado di assicurare la fornitura di tale servizio che sia particolarmente esperto in 
materia di elaborazione dati e che conosca le metodologie in uso presso 
Unioncamere del Veneto, al fine di garantire la continuità delle serie storiche dei 
risultati; 

• che la società Demetra Opinioni.net SRL, di Venezia, si ritiene l’unico operatore 
economico in grado di assicurare la fornitura e la continuità del servizio, avendo 
progettato, realizzato, coordinato e controllato le attività di rilevazione ed 
elaborazione dati della suddetta indagine nel triennio 2010-2012, e avendo 
consentito ad Unioncamere del Veneto di utilizzare anche per gli anni successivi 

gli script di elaborazione dei risultati da essa forniti; 

• che Unioncamere del Veneto, inoltre, ha già affidato al tale operatore economico 

il servizio di aggiornamento delle liste di impresa, informatizzazione del 

questionario e invio massivo di messaggi di posta elettronica certificata alle 
imprese venete del settore industriale nell’ambito delle medesime indagini 
congiunturali 2024-2026 Venetocongiuntura, e pertanto si ritiene che l’esperienza 
pregressa, il know-how e le conoscenze maturate nei precedenti incarichi,  
consenta alla società di fornire dati di alta qualità, completi e accessibili; di 
garantire un supporto costante nella realizzazione delle indagini e nella 
elaborazione dei dati; 

• che l’affidamento in continuità del servizio consente inoltre di ottenere risparmi di 
spesa per l‘ente in quanto il fornitore individuato, non necessitando di ulteriori 
relativi approfondimenti operativi, è in grado di praticare un prezzo inferiore a 
quello degli standard di mercato; 

• che Demetra opinioni.net S.r.l., risulta inoltre iscritta all'ASSIRM (Associazione 
Italiana Ricerche di Mercato), associazione aderente a Confindustria che 
rappresenta gli Istituti Italiani di ricerche di mercato e sondaggi d'opinione 
garantendo l’alta qualità dei servizi forniti; 

• che il summenzionato operatore economico si è reso disponibile a realizzare il 
servizio al prezzo di € 2.750,00 a trimestre, cha appare in linea con i costi di 
mercato, compatibile con lo stanziamento previsto e comunque allineato con i 
prezzi degli incarichi precedenti 

 

 

CONSIDERATO  

 

• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 

12, è efficace dal 1o luglio 2023; 

• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 



 

 

• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

• che a decorrere dal 1o gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 

cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e 

gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 

rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale 

(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e 

operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di 

protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 

• che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 23/10/2024 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 4761832) con la società Demetra opinioni.net 
S.r.l.con sede legale in Via Piave 96/98 30171 Mestre Venezia, P.IVA IT 
03361530276 per un importo massimo di € 16.500,00 oltre IVA; 

• che in data 31/10/2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato 
un’offerta economica per il servizio de quo al prezzo di 16500,00 (+IVA come per 
legge), che risulta essere competitivo e adeguato rispetto alle finalità perseguite 
da Unioncamere del Veneto; 

• che la società Demetra opinioni.net srl è contraente uscente di un precedente 
affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di 
servizi oggetto del presente affidamento, ma sussistono i presupposti per derogare 
al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, come 
ampiamente descritto in premessa; 

• che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

• che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non richiedere 
all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratto, in 
quanto il 50% del corrispettivo del Servizio (e dunque una somma superiore al 
5% dell’importo contrattuale previsto dalla citata disposizione) verrà pagato 
all’affidatario solamente dopo la conclusione dell’appalto e subordinatamente alla 
verifica della sua esatta esecuzione, di talché risultano già sufficientemente 
garantiti l'adempimento delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il 
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni 
stesse, nonché il rimborso di eventuali somme pagate in più all'esecutore rispetto 
alle risultanze della liquidazione finale; 

 

 

VISTI 

 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 
2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti diretti 

e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
• l’art. 13, comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore economico 
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 
a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023; 

 



 

 

DETERMINA 

 

• di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 del servizio di elaborazione dei dati sulle imprese venete del 
settore industriale raccolti nell’ambito delle indagini congiunturali 
Venetocongiuntura del III e IV trimestre 2024 e I, II, III e IV trimestre 2025 (n. 
6 rilevazioni) alla società Demetra opinioni.net S.r.l. con sede legale in Via Piave 
96/98 30171 Mestre Venezia, P.IVA IT 03361530276, al prezzo di € 16.500, IVA 
esclusa, ed ogni altro onere incluso; 

• di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

• di imputare tale costo sul capitolo di spesa B2.1.2 “Studi, ricerche e indagini”. 

 

 

Venezia, lì 06 novembre 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 

 

 

 
GG/GP 


		2024-11-06T15:08:23+0000
	Montesarchio Valentina




